
 

 
Centro studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne S.r.l. 
Piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - tel. +39 06 780521  
Email igt@tagliacarne.it - PEC tagliacarne@legalmail.it - www.tagliacarne.it 
Capitale Sociale Euro 500.824,00 i.v. - Codice fiscale 07552810587 - partita IVA 01804831004 – R.E.A 1012029 

 

 
 

Determina n. 46 del 27 giugno 2023 

 Codice Commessa: GEN 23 
 
Cig: 98707218A5 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 30 giugno 2023, all'art. 36, co 2, lett a) 
del D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all'art. 1 c. 2 lett. a), c.3 e c.4 della Legge n. 120 del 
2020 di conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) ed ulteriori modifiche 
intervenute con D.L. n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis). 
 
TITOLO – Rinnovo di n. 1 licenza SAS Analytics Pro su base annuale rif. n. 62475 site 592243 
– SAS Institute S.r.l. PI 08517850155 – Euro 5.485,00 IVA esclusa. 

 

VISTO l’art. 6 del Regolamento per l’acquisito di lavori, beni e servizi nel sottosoglia comuni-

tario adeguato al D.l. 76/2020 e ss.mm.ii. adottato con determina dell’Amministratore Unico 

n. 05 del 26 aprile 2022 in vigore dal 1° maggio 2022; 

 

ACQUISITA la scheda fabbisogno – prot. n. 253 del 12 Giugno 2023 - presentata dal funziona-

rio utilizzatore, che unitamente al Dirigente, hanno verificato la disponibilità di budget e ri-

chiesto per il rinnovo della licenza SAS rif. 62475 site 592243; 

 

VALUTATA la necessità di procedere con il rinnovo della licenza SAS Analytics Pro, software di 

statistiche avanzate impiegato dal Centro Studi per produrre elaborazioni statistiche a sup-

porto delle proprie ricerche; 

 

CONSIDERATO CHE la Società SAS Institute S.r.l. PI 08517850155 è l'unica società produttrice 

del software richiamato e che opera in regime di esclusività; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, ricevuta l'offerta di rinnovo in data 24 maggio c.a. rif. 62475 site 

592243, che si intende integralmente richiamata, procedere con un affidamento diretto an-

nuale alla società SAS Institute srl. PI 08517850155; 

 

TENUTO CONTO che in data 8 Giugno 2023 è stata pubblicata sul MEPA una trattativa diretta 

(n. 3602650) rivolta all’operatore economico Società SAS Institute S.r.l. PI 08517850155, ai fini 

del perfezionamento del rapporto contrattuale, definendo una base d’asta pari a Euro 

5,485,00 (cinquemilaquattrocentottantacinque) I.V.A. esclusa; 

mailto:tagliacarne@legalmail.it


 

Pag. 2 di 2 

 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine la Società SAS Institute S.r.l. PI 08517850155 ha 

presentato la propria offerta, confermando a corpo il corrispettivo di 5,485,00 

(cinquemilaquattrocentottantacinque) I.V.A. esclusa; 

ACQUISITI mediante la piattaforma telematica messa a disposizione da ANAC e denominata 

AVCPASS, i certificati relativi ai requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 80/2016 e s.m.i., 

e il certificato attestante la regolarità contributiva e assistenziale tramite la piattaforma 

denominata Durc Online; 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti di diritto per procedere con un affidamento 

diretto ai sensi di quanto previsto dal decreto-legge n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con 

modifiche nella legge n. 120 dell’11 settembre 2020 che all’art. 1 c.1 in deroga, fino al giugno 

2023, all’art. 36, co2 lett. a) del D.Lgs n. 50 del 2016;  

DETERMINA 

✓ di procedere con il rinnovo annuale della licenza d’uso SAS Analytics Pro 62475 site 

592243, riconoscendo alla società SAS Institute srl.  P. I. 08517850155 un corrispettivo pari a 

€ 5.485,00 (cinquemilaquattrocentottantacinque/euro), al netto di Iva; 

✓ di procedere con la sottoscrizione della TD pubblicata sul MEPA relativa al rinnovo della 

citata licenza;  

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  

        Gaetano Fausto ESPOSITO 


